Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019013100016

16

Nº 22, quinta-feira, 31 de janeiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

BANCO CENTRAL DO BRASIL
ÁREA DE POLÍTICA ECONÔMICA

DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICAS
PORTARIA Nº 101.550, DE 30 DE JANEIRO DE 2019

O Chefe do Departamento de Estatísticas do Banco Central do Brasil, no uso da
competência que lhe confere o art. 23, inciso IV, do Regimento Interno do Banco Central
do Brasil, anexo à Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro de 2015, resolve:

Art. 1º Fica dispensado, a partir de 31 de janeiro de 2019, o servidor RAFAEL
AFONSO MONASTIER, matr. 8.365.825-4, da função comissionada de Assessor Pleno, sigla
FCA-4, no Departamento de Estatísticas (Dstat/Dibap/Subap). Art. 2º Fica designado o
servidor RAFAEL AGOSTIN PALMIERI, matr. 8.365.831-9, para exercer a função
comissionada de Assessor Pleno, sigla FCA-4, no Departamento de Estatísticas
(Dstat/Dibap/Suind). Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO ALBERTO G SAMPAIO C ROCHA

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS
PORTARIA Nº 1, DE 29 DE JANEIRO DE 2019

A PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS, no uso
da atribuição que lhe confere o inciso IV e o §2º do art. 3º do Anexo I à Portaria MF nº

A PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS, no uso da atribuição
que lhe confere o inciso IV e o §2º do art. 3º do Anexo I à Portaria MF nº A PRESIDENTE
DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS, no uso da atribuição que lhe
confere o inciso IV e o §2º do art. 3º do Anexo I à Portaria MF nº 343, de 9 de junho de
2015, e tendo em vista o disposto nos arts. 23-A e 23-B e no inciso VIII do art. 20 do Anexo
II à referida portaria, resolve:

Art. 1º Alterar o Anexo Único da Portaria CARF nº 47, de 24 de julho de 2017,
que instala e designa os conselheiros suplentes, que integrarão as Turmas Extraordinárias
das Seções de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais.

Art. 2º Fica revogada a Portaria CARF nº 141, de 28 de novembro de 2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial

da União.

ADRIANA GOMES RÊGO

ANEXO ÚNICO

INSTALAÇÃO E COMPOSIÇÃO DE TURMAS EXTRAORDINÁRIAS
I - Primeira Seção de Julgamento
1ª TE - Prefixo 1001 -

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Andrea Machado Millan 011.495.287-61 Fazenda Nacional

. Edgar Bragança Bazhuni 836.392.097-53 Fazenda Nacional

. José Roberto Adelino da
Silva

477.517.977-20 Contribuintes

. Eduardo Morgado Rodrigues 060.941.539-52 Contribuintes

2ª TE - Prefixo 1002 -

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Ailton Neves da Silva 057.510.018-42 Fazenda Nacional

. Ângelo Abrantes Nunes 912.821.017-49 Fazenda Nacional

. Breno do Carmo Moreira
Vieira

046.784.029-69 Contribuintes

. V AG O - Contribuintes

3ª TE - Prefixo 1003 -

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Carmen Ferreira Saraiva 374.492.306-15 Fazenda Nacional

. Sergio Abelson 023.566.557-60 Fazenda Nacional

. Barbara Santos Guedes 030.921.554-40 Contribuintes

. Mauritânia Elvira de Sousa
Mendonça

557.800.401-68 Contribuintes

II - Segunda Seção de Julgamento
1ª TE - Prefixo 2001 -

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Jorge Henrique Backes 387.309.790-72 Fazenda Nacional

. José Ricardo Moreira 421.519.371-00 Fazenda Nacional

. José Alfredo Duarte Filho 175.842.990-91 Contribuintes

. Fernanda Melo Leal 806.931.215-72 Contribuintes

2ª TE - Prefixo 2002 -

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Claudia Cristina Noira Passos
da Costa Develly Montez

008.497.877-50 Fazenda Nacional

. Monica Renata Mello
Ferreira Stoll

035.391.337-55 Fazenda Nacional

. Thiago Duca Amoni 093.251.786-21 Contribuintes

. Virgilio Cansino Gil 738.778.408-68 Contribuintes

3ª TE - Prefixo 2003 -

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Sheila Aires Cartaxo Gomes 691.990.511-68 Fazenda Nacional

. Francisco Ibiapino Luz 227.448.783-91 Fazenda Nacional

. Wilderson Botto 618.146.606-15 Contribuintes

. V AG O - Contribuintes

III - Terceira Seção de Julgamento:
1ª TE - Prefixo 3001 -

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Orlando Rutigliani Berri 543.341.019-68 Fazenda Nacional

. Marcos Roberto da Silva 012.118.157-06 Fazenda Nacional

. Renato Vieira de Ávila 015.260.369-75 Contribuintes

. Francisco Martins Leite
Cavalcante

003.284.641-04 Contribuintes

2ª TE - Prefixo 3002 -

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Larissa Nunes Girard 684.060.536-15 Fazenda Nacional

. Carlos Alberto da Silva
Esteves

722.090.387-15 Fazenda Nacional

. Maria Eduarda Alencar
Câmara Simões

042.593.954-59 Contribuintes

. Alan Távora Nem 299.187.948-36 Contribuintes

3ª TE - Prefixo 3003 -

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Marcos Antônio Borges 096.017.318-81 Fazenda Nacional

. Vinicius Guimaraes 709.708.405-78 Fazenda Nacional

. Márcio Robson Costa 014.544.137-78 Contribuintes

. Muller Nonato Cavalcanti
Silva

018.437.395-69 Contribuintes

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

PORTARIA Nº 5, DE 29 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
(ESAF), no uso das atribuições que lhe confere o art. 28, do Regimento Interno, aprovado
pela Portaria MF nº 527, de 7 de dezembro de 2017, o art. 295, da Lei nº 11.907, de 2 de
fevereiro de 2009, o art. 1º, da Portaria MF nº 233, de 25 de maio de 2009, e tendo em
vista o disposto no Processo nº 12500.100046/2019-94, resolve:

Dispensar a servidora MARIA TEREZA ARAÚJO CARVALHO COBUCCI,
Administrador, Matrícula SIAPE nº 1093231, da Gratificação Temporária de Atividade em
Escola de Governo (Gaeg), Nível Superior, do Centro Regional de Treinamento da Escola de
Administração Fazendária em Minas Gerais, a contar de 29 de janeiro de 2019.

OTÁVIO LIRA FERREIRA MAIA MARTINS

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
DESPACHO DE 28 DE JANEIRO DE 2019

Autorizo o afastamento do país da servidora PAULA SUELEN CORREA DE
MEDEIROS, Pesquisadora em Informações Geográficas e Estatísticas da Fundação Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, entidade vinculada ao Ministério da Economia,
para participar de Reunião de Especialistas sobre Indicadores do Sistema de Contabilidade
Econômico-ambiental para os Objetivos de Desenvolvimento Sustentável e Agenda pós-2020
para Biodiversidade, promovida pela Divisão de Estatística das Nações Unidas (UNSD), que
será realizada em Cambridge, Reino Unido, no período de 10/02/2019 a 16/02/2019, incluindo
o trânsito, com ônus limitado para o IBGE. (Processo nº 0001726.00000021/2019-63).

ROBERTO LUIS OLINTO RAMOS
Presidente da Fundação

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NORDESTE EM RECIFE

GERÊNCIA EXECUTIVA - A - EM FORTALEZA
SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO DE 2019

O CHEFE SUBSTITUTO DA SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS DA
GERÊNCIA EXECUTIVA DO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL (INSS)-FORTALEZA, no
uso das atribuições que lhe confere o Artigo nº 235, I, alíneas "a" e "b", aprovado pela
PT/414/MDS de 28/09/2017, publicada no Diário Oficial da União nº 188/A Edição Extra de
29/09/2017, Seção 1 pág. 1/23 que aprova o Regimento Interno, resolve:

Nº 11 - Conceder aposentadoria voluntária integral a servidora FRANCISCA LUZENILDA DOS
SANTOS DA SILVA BASTOS, matrícula n° 0757805, ocupante do cargo de Recreador, classe
"S", padrão "IV", do quadro de pessoal do INSS, com fundamento no art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, observando o contido no processo nº
35043.000080/2019-08, declarando em consequência, o referido cargo vago.

Nº 12 - Conceder aposentadoria voluntária integral ao servidor JOSÉ ARMANDO DE CASTRO
FRANÇA, matrícula n° 0542875, ocupante do cargo de Datilografo, classe "S", padrão "IV",
do quadro de pessoal do INSS, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº
47, de 05 de julho de 2005, observando o contido no processo nº 35043.000011/2019-96,
declarando em consequência, o referido cargo vago.

Nº 13 - Conceder aposentadoria voluntária integral ao servidor FRANCISCO CASTRO DE
OLIVEIRA, matrícula n° 0884468, ocupante do cargo de Agente de Vigilância, classe "S",
padrão "IV", do quadro de pessoal do INSS, com fundamento no art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, observando o contido no processo nº
35043.000030/2019-12, declarando em consequência, o referido cargo vago.

Nº 14 - Conceder aposentadoria voluntária integral a servidora MARIA RIBEIRO DE LIMA,
matrícula n° 0885735, ocupante do cargo de Técnico do Seguro Social, classe "S", padrão
"IV", do quadro de pessoal do INSS, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional
nº 47, de 05 de julho de 2005, observando o contido no processo nº 35043.000069/2019-
30, declarando em consequência, o referido cargo vago.

Nº 15 - Conceder aposentadoria voluntária integral a servidora MARIA LÚCIA TIMBÓ
RODRIGUES, matrícula n° 0452297, ocupante do cargo de Técnico do Seguro Social, classe
"S", padrão "IV", do quadro de pessoal do INSS, com fundamento no art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, observando o contido no processo nº
35043.000029/2019-98, declarando em consequência, o referido cargo vago.

Nº 16 - Conceder aposentadoria voluntária integral a servidora CRISANTINA MARIA DE
OLIVEIRA PIMENTEL, matrícula n° 0757791, ocupante do cargo de Recreador, classe "S",
padrão "IV", do quadro de pessoal do INSS, com fundamento no art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, observando o contido no processo nº
35043.000033/2019-56, declarando em consequência, o referido cargo vago.

Nº 17 - Conceder aposentadoria voluntária integral a servidora ODEVALDA ARAG ÃO
PEREIRA, matrícula n° 0884851, ocupante do cargo de Fisioterapeuta, classe "S", padrão
"IV", do quadro de pessoal do INSS, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional
nº 47, de 05 de julho de 2005, observando o contido no processo nº 35043.000074/2019-
42, declarando em consequência, o referido cargo vago.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
34323872100
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-31T01:29:27-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial